

Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất trong hệ thống MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Cụ thể hóa, phân công nhiệm vụ và triển khai thực hiện kịp thời các nội dung trong Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031 bằng kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đối tượng của từng tổ chức trong hệ thống Mặt trận và các đoàn thể.

3. Trong quá trình thực hiện, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên phải thường xuyên cập nhật, bám sát chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để triển khai kịp thời, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tiễn. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; đồng thời khắc phục những hạn chế yếu kém nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Hoàn thiện cơ chế; đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp, tập trung hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư, gần dân, sát dân; tăng cường tính hành động, tính thiết thực, hiệu quả; nâng cao vai trò cầu nối vững chắc giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội theo hướng chủ động, từ sớm, từ xa, dân chủ, khách quan, tập trung vào những chủ trương, chính sách lớn, những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; phát huy vai trò giám sát trực tiếp của Nhân dân, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng. Tăng cường theo dõi, giám sát việc tiếp nhận, xử lý kết quả giám sát, phản biện xã hội.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ Mặt trận chuyên nghiệp, tâm huyết, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Tập trung nghiên cứu lý luận và tổng kết thực tiễn, góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trong quá trình triển khai những quy định mới về tổ chức và hoạt động.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tập trung cụ thể hóa, triển khai thực hiện các Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031

1.1. *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc*

- Nghiên cứu, đề xuất chủ trương, chính sách về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc: (1) Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chủ trì nghiên cứu, đề xuất quy định, thể chế hoá bằng pháp luật việc thực hiện vai trò nòng cốt chính trị của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Xây dựng Chiến lược đại đoàn kết toàn dân tộc đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045. (2) Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội nghiên cứu, đề xuất xây dựng và thực hiện các cơ chế, chính sách cụ thể nhằm thực hiện các mục tiêu xây dựng đối với các giai cấp, tầng lớp nhân dân, các dân tộc, các tôn giáo và người Việt Nam ở nước ngoài. (3) Các tổ chức thành viên nghiên cứu, xác định và thực hiện các giải pháp đổi mới phương thức tập hợp đoàn viên, hội viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức mình. (4) Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tham mưu cấp ủy ban hành văn bản chỉ đạo, đề xuất chính quyền ban hành cơ chế, chính sách bảo đảm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết các tầng lớp nhân dân của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên ở địa phương.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân: (1) Tuyên truyền sâu rộng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vai trò lịch sử và truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng ta qua 100 năm thành lập và phát triển; kỷ niệm 100 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (nay là Mặt trận Tổ quốc Việt Nam). (2) Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam triển khai việc chuẩn hóa quy trình tiếp nhận - phản hồi kiến nghị 24/7 từ khu dân cư lên Mặt trận và chính quyền. (3) Nghiên cứu tổ chức thực hiện đánh giá độc lập Bộ chỉ số niềm tin xã hội cấp tỉnh. (4) Đổi mới phương thức vận động, tập hợp và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách về dân tộc, tôn giáo; tăng cường xây dựng lực lượng nòng cốt là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn giáo; nắm chắc tình hình nhân dân, có cơ chế đặc thù, hiệu quả để theo dõi, tổng hợp tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo, các giai tầng xã hội, các vấn đề bức xúc trong Nhân dân; nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý dứt điểm những vấn đề phát sinh từ cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, vụ việc phức tạp.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp đổi mới phương thức vận động, tập hợp, đoàn kết người Việt Nam ở nước ngoài. Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức các hình thức biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân người Việt Nam ở nước ngoài có thành tích tiêu biểu xuất sắc, đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.2. Đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, thực hiện dân chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam nghiên cứu, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách để bảo đảm quyền Nhân dân được tham gia góp ý vào quá trình xây dựng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện trách nhiệm Nhà nước trước Nhân dân. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên ở địa phương tham mưu với cấp ủy, đề xuất với chính quyền ban hành cơ chế, quy định để Nhân dân tham gia xây dựng đảng, chính quyền cùng cấp trong sạch, vững mạnh.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xây dựng cơ chế phối hợp, phân công rõ trách nhiệm trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước; ban hành Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2026 - 2031; phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát và phản biện xã hội hàng năm.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn việc nghiên cứu xây dựng các mô hình “tự quản - tự chủ - tự giám sát” ở cộng đồng dân cư, gắn kết chặt chẽ giữa chính quyền và Nhân dân, thực hành dân chủ tại cơ sở; nghiên cứu xây dựng, ban hành Bộ tiêu chí và Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật áp dụng “3 công khai - 3 giám sát”.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện giám sát, đánh giá, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp cụ thể hoá các giải pháp, điều kiện để thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách, quy chế, quy định để thực hiện hiệu quả phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; phối hợp xây dựng Đề án phát huy vai trò nòng cốt của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để Nhân dân làm chủ trong cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”; cụ thể hóa phương châm “Dân là gốc” bằng cơ chế, quy định của pháp luật.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên thực hiện cơ chế tiếp nhận, phản hồi ý kiến cử tri trên nền tảng “Mặt trận số”, tiếp nhận 24/7 kiến nghị của Nhân dân.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức “Tháng nghe dân nói” ở tất cả các cấp, vùng miền.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các đề án, đề tài nghiên cứu thực tiễn về thực hành dân chủ xã hội chủ nghĩa, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

1.3. Động viên các tầng lớp nhân dân thi đua học tập, lao động, sáng tạo, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, chăm lo đời sống Nhân dân, phát huy mạnh mẽ sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

- Ủy ban Trung ương, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới.

- Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội phát động ít nhất một phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan có liên quan triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên phát động các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia thực hiện góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030, thiết thực hướng tới kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 100 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua do MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên chủ trì bảo đảm yêu cầu đem lại lợi ích thiết thực cho Nhân dân và đất nước, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức. Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động và triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; nghiên cứu xây dựng Đề án phát động “Phong trào toàn dân đoàn kết phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng và giảm nghèo bền vững”.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xây dựng và triển khai đề án chuyển đổi số phục vụ các phong trào thi đua, cuộc vận động, hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ cộng đồng: xây dựng cơ sở dữ liệu về tình hình nhân dân; cơ sở dữ liệu về các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; xây dựng phần mềm quản lý các nguồn Quỹ; xây dựng bản đồ tương tác dân sinh; phần mềm quản lý phong trào thi đua, các cuộc vận động. Nghiên cứu thiết lập Quỹ trợ giúp khẩn cấp cộng đồng cấp tỉnh. Nghiên cứu đề xuất cơ chế bảo đảm việc thực hiện mọi chương trình an sinh có mốc thời hạn, chuẩn đầu ra, chỉ số tác động.

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; lan tỏa chuẩn mực đạo đức, lối sống văn minh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tiếp tục triển khai các chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ khó khăn; xây dựng cơ chế vận động nguồn lực xã hội hóa chăm lo nhà ở cộng đồng.

1.4. Phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết, an toàn, ấm no, hạnh phúc

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành hướng dẫn xây dựng “Khu dân cư đoàn kết, an toàn, ấm no, hạnh phúc” trên phạm vi toàn quốc.

- Phát huy vai trò nòng cốt Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong tham gia xây dựng thí điểm mô hình xã, phường, khu dân cư, thôn, tổ dân phố xã hội chủ nghĩa.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp hướng dẫn, xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản ở khu dân cư.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành Đề án đổi mới việc tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp triển khai tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc hàng năm.

- Ban hành Bộ tiêu chí khung và Sổ tay hướng dẫn triển khai mô hình khu dân cư đoàn kết, an toàn, ấm no, hạnh phúc.

- Tổ chức các hoạt động nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong các cộng đồng dân cư; nâng cao đời sống tinh thần, giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của cộng đồng các dân tộc thiểu số Việt Nam,...

1.5. Thực hiện hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân, đoàn kết quốc tế

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước và của MTTQ Việt Nam về công tác đối ngoại nhân dân, hội nhập quốc tế và người Việt Nam ở nước ngoài.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân; duy trì và thường xuyên giữ mối liên hệ hữu nghị, hợp tác với các tổ chức là đối tác truyền thống đi đôi với nghiên cứu mở rộng mối quan hệ với các tổ chức tương đương ở các nước. Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng các hình thức tuyên truyền, phát huy vai trò của văn hóa, văn học, nghệ thuật, đẩy mạnh kênh ngoại giao văn hóa, hoạt động giao lưu vùng biên giới,... nhằm tăng cường hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành quy định/hướng dẫn về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại nhân dân. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động đối ngoại nhân dân hằng năm.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên rà soát, ký kết và tổ chức triển khai các thỏa thuận hợp tác quốc tế.

- Đổi mới phương thức tập hợp, kết nối cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trên nền tảng số; hỗ trợ tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

1.6. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; hoàn thiện, vận hành tổ chức bộ máy chuyên trách tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phối hợp tham mưu xây dựng cơ chế linh hoạt, hiệu quả giữa chính quyền, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội, các tổ chức thành viên. Các tổ chức chính trị - xã hội nghiên cứu xây dựng và phát triển tổ chức trong khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ vận hành hiệu quả tổ chức bộ máy theo mô hình tổ chức mới. Đánh giá 2 năm, 5 năm việc thực hiện tổ chức bộ máy của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo mô hình mới.

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao năng lực tham mưu, đề xuất đối với cán bộ chuyên trách công tác Mặt trận ở các cấp, nhất là ở Trung ương. Xây dựng đội ngũ cán bộ Mặt trận, các tổ chức thành viên có tư duy đổi mới, phong cách, phương thức hoạt động gần dân, sát dân, đồng hành cùng Nhân dân, đặc biệt ở cấp cơ sở, cán bộ Mặt trận và các đoàn thể phải là hạt nhân, nòng cốt. Đổi mới cơ chế thu hút, phát huy trí tuệ của các nhân sĩ, trí thức, chuyên gia đầu ngành, người có uy tín trong cộng đồng tham gia vào các Hội đồng tư vấn của Mặt trận.

- Đánh giá mức độ tinh gọn, hiệu quả phối hợp, giảm đầu mối trung gian và chất lượng phục vụ Nhân dân sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

1.7. Tham gia phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, xây dựng xã hội số; đẩy mạnh chuyển đổi số trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên tổ chức phong trào thi đua gắn với ứng dụng khoa học - công nghệ.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên các cấp tập trung triển khai Đề án chuyển đổi số MTTQ Việt Nam giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035. Xây dựng và vận hành cơ sở dữ liệu tập trung về thành viên, hội viên, đoàn viên phục vụ công tác xây dựng về tổ chức và hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên đẩy mạnh thực hiện tốt phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Tập trung phổ cập năng lực số, kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc trên không gian mạng và năng lực sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho Nhân dân, trong đó ưu tiên nhóm đối tượng người cao tuổi, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo.

2. Xây dựng và triển khai các đề án, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ (theo phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Trung ương và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chủ trì, chỉ đạo việc triển khai, hướng dẫn, theo dõi thực hiện Chương trình hành động. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì việc thực hiện Chương trình hành động cùng với quá trình thực hiện Nghị quyết đại hội và Chương trình hành động của cấp mình.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp

2.1. Cấp Trung ương

- Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai cụ thể, thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình hành động. Phân công trách nhiệm theo lĩnh vực cho từng đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phụ trách từng nhóm nhiệm vụ trọng tâm theo tổ chức, lĩnh vực.

- Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết và Chương trình hành động trong toàn hệ thống Mặt trận các cấp. Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, điều phối, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ trên phạm vi toàn quốc.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ 6 tháng, hàng năm và cuối nhiệm kỳ đánh giá việc triển khai các nhiệm vụ theo Chương trình hành động.

- Phân công, giao nhiệm vụ cho các ban, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, tham mưu Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xây dựng đề án, kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, tiến độ, sản phẩm cụ thể theo chương trình được phê duyệt.

- Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quyết định việc điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Giao Văn phòng Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam là đầu mối chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung bảo đảm đúng tiến độ theo Kế hoạch.

2.2. Cấp tỉnh

- Căn cứ kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể hóa phù hợp với tình hình địa phương.

- Đưa kết quả triển khai kế hoạch này vào tiêu chí thi đua, khen thưởng hàng năm của địa phương.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương

- Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết, Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031; lựa chọn nội dung, mô hình phù hợp để cụ thể hóa vào Văn kiện Đại hội đại biểu nhiệm kỳ mới của tổ chức.

- Căn cứ Kế hoạch và Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031, chủ động phát huy vai trò, trách nhiệm, xây dựng, cụ thể hóa vào đề án, chương trình, kế hoạch hoạt động của tổ chức.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban chuyên môn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, thống nhất nội dung, dữ liệu, tiến độ, phương thức triển khai.

4. Các tổ chức thành viên ở Trung ương

- Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết, Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031. Lựa chọn nội dung, mô hình phù hợp để cụ thể hóa vào Văn kiện Đại hội đại biểu nhiệm kỳ mới của tổ chức.

- Chủ động xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch, tổ chức các hoạt động gắn với chức năng, thế mạnh của từng tổ chức nhằm cụ thể hóa Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ KIỂM TRA

Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và các tổ chức thành viên ở Trung ương; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố:

1. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng quý, sơ kết 6 tháng, tổng kết năm và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu, gửi về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (qua Văn phòng Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam) bảo đảm đầy đủ nội dung, phản ánh trung thực tình hình và kết quả thực hiện. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác báo cáo, kiểm tra, giám sát; nâng cao hiệu quả tổng hợp, phân tích, chia sẻ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

2. Tổ chức kiểm tra định kỳ, kiểm tra chuyên đề hằng năm nhằm đánh giá thực chất việc triển khai thực hiện chương trình hành động. Trên cơ sở đánh giá kết quả theo định kỳ hằng năm hoặc theo chuyên đề, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên có các hình thức khen thưởng, biểu dương các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, thực hiện hiện quả các nội dung của chương trình hành động.

3. Giao các ban chuyên môn của Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ kịp thời hướng dẫn, đôn đốc thực hiện.

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đề nghị các tập thể, cá nhân chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam bằng văn bản để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy MTTQ, CĐTTW;
- Ban Thường trực UBTW MTTQ Việt Nam;
- Các tổ chức thành viên của MTTQVN;
- Ban Thường trực UBMTTQVN các tỉnh, thành phố;
- Trợ lý, Thư ký Chủ tịch; Thư ký PCT-TTK;
Thư ký, Giúp việc các PCT;
- Các ban, đơn vị cơ quan UBTWMTTQVN;
- Lưu: VT, TH-TK.

TM. ỦY BAN TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH - TỔNG THƯ KÝ



Hà Thị Nga



PHỤ LỤC
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
CỦA MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM NHIỆM KỲ 2026 - 2031

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1/KH-MTTW-UB ngày 08/6/2026 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam)

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
I	Công việc do Ủy ban, Đoàn Chủ tịch, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì				
1	Xây dựng, triển khai Chiến lược đại đoàn kết toàn dân tộc đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045.	Ban Thường trực	Ban Chỉ đạo, Ban Biên tập	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 và các năm tiếp theo
2	Hoàn thiện vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan tham mưu, giúp việc của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Các cơ quan liên quan	Năm 2026
3	Xây dựng và triển khai thực hiện cơ chế phân công, phối hợp triển khai công tác Mặt trận theo phương châm: “3 Dễ; 3 Rõ; 3 Đo” (Dễ hiểu - Dễ nhớ - Dễ làm; Rõ mục tiêu - Rõ trách nhiệm - Rõ thời gian; Đo đầu vào - Đo đầu ra - Đo tác động).	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Ban Công tác xã hội; Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội; Ban Công tác Hội quần chúng	Năm 2026
4	Xây dựng Đề án, tổ chức phát động triển khai phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh, sạch, đẹp”.	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các bộ, ngành, tổ chức thành viên và địa phương	Năm 2026
5	Nghiên cứu tổ chức đánh giá độc lập Bộ chỉ số niềm tin xã hội cấp tỉnh.	Ban Thường trực	Ban Tuyên giáo	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026
6	Xây dựng kế hoạch, triển khai thí điểm và nhân rộng mô hình “Thôn số” phục vụ hoạt động của cộng đồng	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Các bộ, ngành, cơ quan Trung ương, địa phương	Năm 2026



TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
7	Ban hành Quy định/Hướng dẫn về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Rà soát, ký kết và triển khai các thỏa thuận hợp tác quốc tế.	Ban Thường trực	Ban Đối ngoại nhân dân	Ban Tuyên giáo và các ban, đơn vị, tổ chức liên quan	Năm 2026; Hàng năm
8	Xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế và Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các cơ quan liên quan trong quản lý và tổ chức hoạt động của các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.	Ban Thường trực	Ban Công tác Hội quần chúng	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Năm 2026 và hàng năm
9	Tổng kết Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 13/12/2013 của Bộ Chính trị; đề xuất hoàn thiện cơ chế hoạt động để MTTQ và các tổ chức, đoàn thể được tham gia sâu rộng trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước	Ban Thường trực	Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố; các tổ chức thành viên. Các ban, đơn vị, tổ chức liên quan	Năm 2026 - 2027
10	Xây dựng và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2026 - 2031.	Ban Thường trực	Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội ở TW, các tổ chức thành viên.	Năm 2026 - 2031
11	Xây dựng và triển khai Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Các ban, đơn vị, các địa phương; tổ chức liên quan	Năm 2027
12	Nghiên cứu, đề xuất thực hiện chính sách đối với Hội đồng tư vấn, Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp.	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Các cơ quan liên quan	Năm 2027
13	Triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Ban Chính sách, chiến lược Trung ương; các bộ, ngành, tổ chức thành viên và địa phương	Năm 2027

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MUỘ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
14	Hướng dẫn xây dựng khu dân cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”; hướng dẫn đổi mới việc tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”.	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các bộ, ngành, tổ chức thành viên và Ủy ban MTTQVN địa phương	Năm 2027
15	Ban hành Hướng dẫn đổi mới phương thức hưởng ứng triển khai phong trào “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, mở rộng đối tượng chăm lo, hỗ trợ tại cộng đồng.	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Các bộ, ngành, cơ quan Trung ương, địa phương	Năm 2027
16	Đánh giá 2 năm, 5 năm việc thực hiện tổ chức bộ máy của hệ thống MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo mô hình mới.	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Ban Công tác Hội quần chúng; các ban, đơn vị	Năm 2027 và 2030
17	Triển khai đề án chuyển đổi số phục vụ các phong trào thi đua, cuộc vận động, hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ cộng đồng (xây dựng cơ sở dữ liệu tình hình nhân dân; cơ sở dữ liệu các phong trào thi đua, cuộc vận động; hệ thống quản lý các Quỹ; bản đồ tương tác dân sinh; phần mềm quản lý phong trào thi đua, các cuộc vận động).	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Các bộ, ngành; các tổ chức thành viên, địa phương; các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2030
18	Tuyên truyền sâu rộng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giáo dục truyền thống cách mạng của Đảng ta qua 100 năm thành lập và phát triển.	Ban Thường trực	Ban Tuyên giáo	Các ban, đơn vị; các tổ chức thành viên; các Hội đồng tư vấn	Năm 2026 - 2030
19	Triển khai Đề án Bồi dưỡng cán bộ MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp giai đoạn 2026 - 2031.	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Các ban, đơn vị, tổ chức liên quan	Năm 2026 - 2031
20	Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy; tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bên trong cơ quan, đơn vị ở Trung ương và địa phương.	Ban Thường trực	Ban Tổ chức, Kiểm tra	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2030

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
21	Xây dựng hướng dẫn thực hiện hiệu quả các quy định về dân chủ ở cơ sở nhằm hiện thực hóa phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.	Ban Thường trực	Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Ủy ban MTTQ VN các tỉnh, thành phố; các tổ chức thành viên; các bộ liên quan	Năm 2026 - 2031
22	Đề xuất ban hành cơ chế để Nhân dân trực tiếp tham gia góp ý, phản ánh với Đảng về những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” của cán bộ, đảng viên trong tình hình mới”.	Ban Thường trực	Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Các ban, các tổ chức thành viên phối hợp	Năm 2026 - 2031
23	Tổ chức các đề án, đề tài nghiên cứu thực tiễn về thực hành dân chủ xã hội chủ nghĩa, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc.	Ban Thường trực	Ban Tuyên giáo; Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Viện Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và NCKH; Các ban, đơn vị	Năm 2026 - 2030
24	Tổ chức ký kết các Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Thường trực với Bộ Dân tộc và Tôn giáo; với các ban, bộ, ngành liên quan nhằm triển khai thực hiện công tác dân tộc, công tác tôn giáo của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội	Ban Thường trực	Ban Dân tộc và Tôn giáo	Các ban, đơn vị và một số cơ quan Trung ương liên quan	Năm 2026 - 2027
25	Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực với 43 tổ chức tôn giáo về phát huy vai trò của các tôn giáo trong tham gia hoạt động an sinh xã hội; bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2026-2031	Ban Thường trực	Ban Dân tộc và Tôn giáo	Các ban, đơn vị liên quan; Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các tổ chức tôn giáo	Năm 2026 - 2027
26	Triển khai thực hiện các Kết luận của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác dân tộc, công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn mới.	Ban Thường trực	Ban Dân tộc và Tôn giáo	Các tổ chức chính trị - xã hội; các ban, đơn vị liên quan và Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố	Năm 2026 - 2031

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MUỘU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
27	Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng các tầng lớp Nhân dân trong đồng bào các dân tộc thiểu số, tôn giáo.	Ban Thường trực	Ban Dân tộc và Tôn giáo	Ban Tuyên giáo; Văn phòng Cơ quan	Hằng năm
28	Triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kêu gọi, vận động toàn dân “Nói không với hàng giả, hàng kém chất lượng”.	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Bộ Công Thương; các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo	Hằng năm
29	Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2031; triển khai lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của Nhân dân về kết quả xây dựng nông thôn mới.	Ban Thường trực	Ban Công tác xã hội	Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các tổ chức thành viên và Ủy ban MTTQVN địa phương	Hằng năm
30	Triển khai, thực hiện Kết luận số 230-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.	Ban Thường trực	Ban Công tác Hội quần chúng	Ban Tổ chức, Kiểm tra; Cục Tài chính - Kế hoạch; Văn phòng Cơ quan; Ban Tuyên giáo	Hằng năm
31	Tổ chức vinh danh tập thể, cá nhân người Việt Nam ở nước ngoài có thành tích tiêu biểu xuất sắc. Phối hợp tổ chức, tham dự các hoạt động kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài.	Ban Thường trực	Ban Đối ngoại nhân dân	Các ban, đơn vị, tổ chức liên quan	Hằng năm
32	Ban hành quy định về phân cấp quản lý tài chính, tài sản, đầu tư của MTTQ Việt Nam. Tăng cường công tác kiểm tra sử dụng tài chính, tài sản.	Ban Thường trực	Cục Tài chính - Kế hoạch	Các ban, đơn vị, tổ chức liên quan	Năm 2026 - 2031
33	Rà soát, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tài chính, tài sản đầu tư do Nhà nước giao hoặc hình thành từ nguồn ngân sách nhà nước giao tại 29 Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.	Ban Thường trực	Cục Tài chính - Kế hoạch	Các tổ chức, cơ quan; các ban, đơn vị và 29 Hội quần chúng	Năm 2026 - 2027

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
34	Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.	Ban Thường trực Thường trực các tổ chức chính trị - xã hội	Ban Dân tộc và Tôn giáo; Ban Công tác xã hội	Các ban, đơn vị; Các ban tham mưu, giúp việc các tổ chức chính trị - xã hội	Hàng năm
35	Nghiên cứu tổ chức “Tháng nghe dân nói” ở tất cả các cấp, các vùng miền.	Ban Thường trực Thường trực các tổ chức chính trị - xã hội	Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Ban Tuyên giáo; Ban Dân tộc và Tôn giáo; Các ban tham mưu giúp việc các tổ chức chính trị - xã hội;	Hàng năm
II	Công việc do các tổ chức thành viên chủ trì				
36	Nghiên cứu mô hình mỗi khu công nghiệp có những tổ chức Đoàn, tổ chức Hội mạnh; đào tạo lao động trẻ ngoài khu vực nhà nước và nhân lực số.	Thường trực các tổ chức chính trị - xã hội	Các ban tham mưu, giúp việc các tổ chức chính trị - xã hội	Ban Công tác Hội quần chúng Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026
37	Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ xây dựng đề án mở rộng cơ sở tại khu công nghiệp, khu nhà trọ, nông thôn mới nhằm chấm dứt tình trạng “hình nón ngược”.	Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn; Ban Công tác Phụ nữ	Ban Tổ chức, Kiểm tra Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026
38	Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến giai đoạn 2027 - 2031.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026
39	Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc	Năm 2026 - 2031
40	Chiến lược thích ứng và phát triển Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
41	Chương trình “Nâng cao hiệu quả công tác đối thoại, thương lượng tập thể giai đoạn 2026 - 2030”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc	Năm 2026 - 2031
42	Đề án Nâng cao hiệu quả phòng ngừa và giải quyết tranh chấp lao động tập thể tại Việt Nam.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031
43	Triển khai Đề án “Công đoàn tham gia phát triển lực lượng sản xuất mới, thúc đẩy việc làm có thu nhập ổn định cho người lao động”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031
44	Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban đơn vị trực thuộc	Năm 2026 - 2031
45	Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Lao động giỏi, Năng suất cao, Thu nhập tốt”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Công tác Công đoàn	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Giai đoạn 2026 - 2031
46	Chương trình đổi mới công tác tài chính công đoàn và nâng cao phúc lợi đoàn viên.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Công tác Công đoàn	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Giai đoạn 2026 - 2031
47	Tiếp tục triển khai thực hiện đề án Đề án tổng thể sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Công tác Công đoàn	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Giai đoạn 2026 - 2031
48	Triển khai thực hiện Đề án “Công đoàn thúc đẩy xây dựng văn hóa an toàn lao động tại nơi làm việc”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Giai đoạn 2026 - 2031

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
49	Tiếp tục triển khai Đề án “Hỗ trợ công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất trong việc chăm sóc, nuôi dạy con giai đoạn 2025 -2028”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Giai đoạn 2026 - 2031
50	Triển khai Chương trình “Sổ tiết kiệm Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2026 - 2031”.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026
51	Tham mưu, đề xuất Ban Chấp hành Trung ương ban hành nghị quyết mới về xây dựng giai cấp công nhân trong kỷ nguyên mới	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	2028
52	Chương trình Công đoàn đồng hành với Chính phủ nâng cao năng suất lao động, thực hiện mục tiêu tăng trưởng hai con số	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031
53	Chương trình Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, tham gia xây dựng Đảng tại doanh nghiệp.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031
54	Đề án Công đoàn tham gia chăm lo, bảo vệ sức khỏe đoàn viên, người lao động	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031
55	Đề án thành lập câu lạc bộ bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm cán bộ cơ quan (câu lạc bộ 3K)	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Quan hệ Lao động	Các ban, đơn vị trực thuộc	Năm 2026 - 2031
56	Tiếp tục triển khai Đề án chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Ban Công tác Công đoàn	Các ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan chức năng liên quan	Năm 2026 - 2031

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
57	Tham mưu ban hành Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với thanh niên trong tình hình mới nhằm nuôi dưỡng hoài bão, khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc; nêu cao tinh thần, trách nhiệm của thanh niên đối với đất nước.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương	Năm 2028
58	Triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng” theo Quyết định số 311/QĐ-TTg, ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Năm 2025 - 2030
59	Tổ chức “Tháng nghe Thanh niên nói” trong toàn Đoàn vào Tháng Thanh niên hằng năm.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc	Tháng 3 hằng năm
60	Phát triển Ứng dụng di động “Thanh niên Việt Nam”. Xây dựng nền tảng tiếp nhận ý kiến, phản hồi của thanh thiếu nhi trên Ứng dụng Thanh niên Việt Nam, liên thông với Cổng Mặt trận số. Phát triển, nâng cấp công cụ AI của Đoàn và hệ thống rút gọn link 263.vn hỗ trợ cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên sử dụng AI phục vụ học tập, lao động, công tác.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	VNPT	Thường xuyên
61	Triển khai Kết luận về nâng cao chất lượng công tác cán bộ Đoàn giai đoạn 2026 - 2031. Kết luận về nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư giai đoạn 2026 - 2031.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc	Giai đoạn 2026 - 2031
62	Hướng dẫn xây dựng Đoàn cơ sở “3 chủ động” giai đoạn 2026 - 2031.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc	Giai đoạn 2026 - 2031

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
63	Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2026 - 2030 (giai đoạn II).	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Thanh thiếu nhi	Bộ Khoa học và Công nghệ; các bộ, cơ quan liên quan và địa phương; tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc	Giai đoạn 2026 - 2030
64	Triển khai Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp, giai đoạn 2022 - 2030”.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Thanh thiếu nhi	Tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; Hội LHTN VN các tỉnh, thành phố	Giai đoạn 2026 - 2030
65	Triển khai các nội dung của đề án “Tuổi trẻ Việt Nam đồng hành với thanh thiếu nhi vùng biên giới”.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Thanh thiếu nhi	Tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; Hội LHTN VN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc	Giai đoạn 2026 - 2030
66	Ban hành và triển khai Đề án “Phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các khu công nghiệp, khu chế xuất”.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Thanh thiếu nhi	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố.	Giai đoạn 2026 - 2031
67	Xây dựng Bộ Tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm trên phạm vi.	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh	Ban Công tác Đoàn	Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc	Hằng năm
68	Hướng dẫn và triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an” gắn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển KT-XH vùng DTTS&MN.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố; đơn vị trực thuộc; tổ chức thành viên	Tháng 6/2026
69	Xây dựng Hệ sinh thái số Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phục vụ chuyển đổi số và nâng cao quyền năng phụ nữ.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố; đơn vị trực thuộc; tổ chức thành viên	Năm 2027

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
70	Xây dựng Chiến lược truyền thông của Hội LHPN Việt Nam giai đoạn 2026 - 2031.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố; đơn vị trực thuộc; tổ chức thành viên; ban, đơn vị thuộc Cơ quan	Hàng năm
71	Xây dựng Đề án: Giải thưởng “Sen hồng” nhằm tôn vinh nữ doanh nhân tiêu biểu trong sản xuất kinh doanh và trách nhiệm xã hội.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên; các đơn vị thuộc TW Hội	Năm 2027
72	Tiếp tục triển khai Đề án của Chính phủ: “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2022 - 2027” (Đề án 938); tổng kết, đề xuất Đề án giai đoạn mới. “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” và tổng kết, đề xuất Đề án giai đoạn mới. Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2026 - 2035”; sơ kết, đánh giá hoạt động giai đoạn 2026 - 2030 của Đề án.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên; các ban, đơn vị Cơ quan UB TW MTTQ Việt Nam	Tổng kết vào năm 2027 và năm 2030
73	Triển khai Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2026 - 2030; Chương trình “Mẹ đờ đầu”; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, hậu phương quân đội.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Hàng năm
74	Triển khai các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết một số vấn đề cấp thiết cho học sinh tại 248 trường nội trú, bán trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở tại 248 xã biên giới đất liền, giai đoạn 2025 - 2027.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Hàng năm

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
75	Tổng kết Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. Tổng kết 20 năm thực hiện Luật Bình đẳng giới trong hệ thống Hội.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Các bộ, ban, ngành, tỉnh/thành; Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc; tổ chức thành viên; ban, đơn vị Cơ quan UBTW MTTQ Việt Nam	Giai đoạn 2026 - 2027
76	Phối hợp triển khai nội dung 4 thuộc nội dung thành phần 5, hợp phần 1 trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Bộ Nội vụ; Hội LHPN các tỉnh, thành phố; các đơn vị trực thuộc; các tổ chức thành viên	Năm 2026
77	Tổ chức/phối hợp tổ chức các diễn đàn đối thoại xã hội, đối thoại chính sách; vận động đề cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền các cấp, tham gia “Tháng nghe dân nói”.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố; các đơn vị trực thuộc; các tổ chức thành viên	Hàng năm
78	Hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”.	Trung ương Hội LHPN Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Quý III/2026
79	Xây dựng và kết nối hệ sinh thái hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế (kết nối nguồn lực, xây dựng đội ngũ cố vấn/tư vấn, chuyên gia...).	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Hàng năm
80	Giám sát đánh giá thực hiện lồng ghép giới trong triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2026 - 2030.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Hàng năm

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
81	Tổng kết, đánh giá thực hiện “Chiến lược quốc gia về công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Năm 2030
82	Tổ chức các giải thưởng: Giải thưởng Phụ nữ Việt Nam, Giải thưởng Kovalevskaia và tổ chức hoạt động chăm lo, hỗ trợ tài năng nữ; Giải thưởng Nguyễn Thị Định.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Hàng năm; Năm 2026
83	Tham gia hợp tác song phương, đa phương; thực hiện vai trò thành viên trong Liên đoàn các tổ chức Phụ nữ ASEAN và Liên đoàn Phụ nữ Dân chủ Quốc tế; lồng ghép các nội dung bình đẳng giới và vấn đề phụ nữ vào các sáng kiến đối ngoại của Việt Nam.	Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam	Ban Công tác Phụ nữ	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên	Hàng năm
84	Xây dựng Đề án “Phát huy vai trò của Hội Nông dân trong tuyên truyền, vận động nông dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế hộ gia đình giai đoạn 2026 - 2030” trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.	Trung ương Hội Nông dân Việt Nam	Ban Công tác Nông dân	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026
85	Xây dựng Đề án “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế tư nhân trong lĩnh vực nông nghiệp đến 2035” trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.	Trung ương Hội Nông dân Việt Nam	Ban Công tác Nông dân	Các ban, đơn vị liên quan	Giai đoạn 2026 - 2027
86	Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới”.	Trung ương Hội Nông dân Việt Nam	Ban Công tác Nông dân	Các ban, đơn vị liên quan	Giai đoạn 2026 - 2030
87	Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: (1) Quyết định số 110/QĐ-TTg ngày 16/01/2026 về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng	Trung ương Hội Nông dân Việt Nam	Ban Công tác Nông dân	Các ban, đơn vị liên quan	Giai đoạn 2026 - 2030

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
	<p>dẫn nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm an toàn vì sức khoẻ cộng đồng giai đoạn 2026 - 2030”; (2) Quyết định 182/QĐ-TTg, ngày 20/02/2024 về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”. (3) Quyết định số 1081/QĐ-TTg, ngày 05/6/2025 về phê duyệt đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương”. (4) Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 15/3/2025 phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, chi Hội trưởng Nông dân và nông dân sản xuất giỏi kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc giai đoạn 2025 - 2030”.</p>				
88	<p>Tổng kết 5 năm thực hiện Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” giai đoạn 2022 - 2027. Phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2027-2032.</p>	<p>Trung ương Hội Nông dân Việt Nam</p>	<p>Ban Công tác Nông dân</p>	<p>Các ban, đơn vị liên quan</p>	<p>Năm 2027</p>
89	<p>Tiếp tục thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.</p>	<p>Trung ương Hội Nông dân Việt Nam</p>	<p>Ban Công tác Nông dân</p>	<p>Hội Nông dân các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan</p>	<p>Hàng năm</p>
90	<p>Tổ chức Hội nghị Thủ tướng Chính phủ đối thoại với nông dân Việt Nam.</p>	<p>Trung ương Hội Nông dân Việt Nam</p>	<p>Ban Công tác Nông dân</p>	<p>Các ban, đơn vị liên quan</p>	<p>Giai đoạn 2026 - 2027</p>
91	<p>Tổ chức chuỗi sự kiện Chương trình Tự hào Nông dân Việt Nam. Tổ chức và trao giải Cuộc thi Nhà Nông đua tài; Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông toàn quốc và Lễ Tôn vinh Nhà khoa học của nhà nông.</p>	<p>Trung ương Hội Nông dân Việt Nam</p>	<p>Ban Công tác Nông dân</p>	<p>Các ban, đơn vị liên quan</p>	<p>Giai đoạn 2026 - 2031</p>

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MUỘU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
92	Phát động thi đua thực hiện các nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.	Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam	Ban Công tác Hội Cựu chiến binh	Hội CCB các cấp	- Từ tháng 01-3/2026 - Hằng năm
93	Tổng kết thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh; trình Quốc hội ban hành Luật Cựu chiến binh.	Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam	Ban Công tác Hội Cựu chiến binh	Các cơ quan có liên quan	Năm 2026
94	Xây dựng mô hình phổ biến kiến thức, ứng dụng khoa học và chuyển đổi số để phát triển kinh tế - xã hội cho 3.321 xã, phường theo hướng hiện đại, bền vững giai đoạn 2026 - 2031 (Đề án do MTTQ Việt Nam chỉ đạo và Liên hiệp Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam chủ trì thực hiện).	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2030
95	Xây dựng và phát huy mạng lưới trí thức Việt Nam ở trong và ngoài nước phục vụ phát triển khoa học, công nghệ và tăng cường đối ngoại nhân dân (MTTQ Việt Nam chỉ đạo và Liên hiệp Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam chủ trì thực hiện).	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2030
96	Xây dựng Đề án khuyến khích đội ngũ trí thức tham gia đóng góp ý kiến, tư vấn, phản biện đối với việc hoạch định chính sách, xây dựng, triển khai các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, công trình, dự án quan trọng thực hiện mục tiêu phát triển đất nước. (MTTQ Việt Nam chỉ đạo và Liên hiệp Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam chủ trì thực hiện).	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2030
97	Xây dựng Đề án củng cố, kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động của Quỹ Hỗ trợ Sáng tạo kỹ thuật Việt Nam.	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2030
98	Tổng kết Chỉ thị số 59-CT/TW ngày 27/9/1995 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa VII về chăm sóc	Hội Người cao tuổi Việt Nam	Cơ quan TW Hội Người cao tuổi	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Năm 2026

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
	người cao tuổi, tham mưu xây dựng và trình ban hành Nghị quyết của Bộ Chính trị về người cao tuổi trong tình hình mới.		Việt Nam		
99	Xây dựng Luật Người cao tuổi (sửa đổi) trình Quốc hội.	Hội Người cao tuổi Việt Nam	Cơ quan TW Hội Người cao tuổi Việt Nam	Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội	Năm 2028
100	Triển khai Đề án nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 2035 theo Quyết định số 1648/QĐ-TTg ngày 01/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ.	Hội Người cao tuổi Việt Nam	Cơ quan TW Hội Người cao tuổi Việt Nam	Ban Công tác Hội quần chúng, các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031
101	Xây dựng Đề án phát triển kinh tế bạc tại Việt Nam.	Hội Người cao tuổi Việt Nam	Cơ quan TW Hội Người cao tuổi Việt Nam	Ban Công tác Hội quần chúng, các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031
102	Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân xây dựng nền quốc phòng vững mạnh, hiện đại”.	Tổng Cục chính trị - Quân đội Nhân dân Việt Nam	Cục Dân vận - Tổng Cục chính trị	Các ban, bộ, ngành, địa phương	Hàng năm
103	Nghiên cứu ban hành Nghị định của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ của Hội Cựu Công an nhân dân Việt Nam trong thực hiện các nhiệm vụ do Đảng, Nhà nước giao.	Hội Cựu Công an nhân dân Việt Nam	Cơ quan Hội Cựu Công an nhân dân Việt Nam	Ban Công tác Hội quần chúng, các ban, đơn vị liên quan	Quý III/2026.
104	Triển khai Chương trình truyền thông văn học nghệ thuật về chủ đề “Đại đoàn kết toàn dân tộc” trên không gian số.	Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam	Ban Công tác Hội quần chúng, các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031
105	Xây dựng, triển khai Đề án “Xây dựng bản đồ số các địa chỉ đỏ và thiết chế văn hóa - nghệ thuật tiêu biểu của cộng đồng 54 dân tộc”.	Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam	Ban Công tác Hội quần chúng, các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031
106	Triển khai Chương trình “Hỗ trợ sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật chất lượng cao về đề tài dân tộc, tôn giáo và biên giới, hải đảo”.	Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam	Cơ quan Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam	Ban Công tác Hội quần chúng, các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI	ĐƠN VỊ THAM MƯU	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN
107	Xây dựng đề án chuyển đổi số: (1) Ứng dụng quản lý hội viên; (2) Ứng dụng quản lý Nghệ nhân dân gian; (3) Ứng dụng quản lý điều hành của Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam kết nối các chi hội trực thuộc trong toàn quốc; (4) Ứng dụng quản lý cán bộ công chức.	Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam.	Văn phòng Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam	Ban Công tác Hội quản chúng, Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031
108	Xây dựng Thư viện số tài sản văn hóa, văn nghệ dân gian các dân tộc Việt Nam từ khi thành lập đến nay.	Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam	Văn phòng Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam	Ban Công tác Hội quản chúng, Các ban, đơn vị liên quan	Năm 2026 - 2031
109	Hỗ trợ phát triển và chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp.	Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam	Các ban, đơn vị trực thuộc, Hội thành viên của Hiệp hội	Các cơ quan, tổ chức liên quan	Năm 2026 - 2030
110	Huy động doanh nghiệp tham gia các chương trình xã hội, phát triển sinh kế. Phát động phong trào: “Doanh nghiệp nhỏ và hộ kinh doanh đổi mới sáng tạo, tuân thủ pháp luật, thực hiện trách nhiệm xã hội”.	Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam	Các ban, đơn vị trực thuộc, Hội thành viên của Hiệp hội	Các cơ quan, tổ chức liên quan	Năm 2026 - 2030